دلایل این امر و به طور کلی نگاهی به روابط این دو دولت متقارن و ویژگیهای خاص آن، از مسایلی است که در مقاله حاضر بر اساس پژوهشی روشمند مورد بررسی و کنکاش قرار گرفته است.

کلیدواژه‌ها: آل بویه، غزنویان، سلطان محمود، مجدالدوله، ری، اصفهان.

مقدمه:

دودمان دیلمی شیعه مذهب آل بویه که در اوایل قرن چهارم هجری و پس از سال ۳۲۰ هـ/ ۹۳۲م توانست حکومت خود را در ایران تشکیل دهد، اندکی بعد یعنی در جمادی الاولی سال ۳۳۴ هـ/ ۹۴۵م توسط احمد معزالدوله بغداد را نیز تصرف کرد و خلیفه عباسی را که پس از دوره معتصم تحت نفوذ امیرالامراهای ترک بود، تابع و مطیع خود نمود. بدین ترتیب برای نخستین بار یک حکومت شیعه مذهب بر مرکز دستگاه خلافت عباسی که ادعای رهبری مسلمانان اهل سنت و در کل جهان اسلام را داشت، غلبه یافت.

آل بویه به رغم اعتقاد به تشیع، هرگز نکوشیدند تا خلافتی علوی را تاسیس کنند، بلکه با توسل به تمکین ظاهری عباسیان کوشیدند تا آنان را به مثابه پوششی متعارف و سنتی برای قدرت و ابزار برای انجام سیاست‌های خود در جهان تسنن حفظ کنند. خلفا نیز بیش از یک قرن مجبور شدند تا به تحقیر به پذیرش این حاکمان واقعی دربار که اینک اربابان مطلق خلفا شده بودند، تن دهند.^۱ آنچه در این میان نگرانی خلفا را اندکی کاهش می‌داد، وجود اختلاف بین اعضای خاندان آل بویه و وجود چند دستگی میان آنان بود. آل بویه در دوران حکومت عضدالدوله توانستند یک دولت مرکزی واقعی را ما بین سالهای ۳۶۶هـ/ ۹۷۶م تا ۳۷۲هـ/ ۹۸۳م ایجاد نمایند. اما پس از درگذشت وی دودمان آل بویه و حکومت یکپارچه و متحد آن‌ها از هم جدا گردید.

عامل دیگری که در این ایام باعث دلگرمی خلفا می‌شد، حضور عناصر ترک در دستگاه خلافت عباسی بود، زیرا آن‌ها به علت اشتراک مذهبی از لحاظ نظری تفوق و برتری خلیفه را به عنوان پیشوای دینی سنیان در ظاهر قبول داشتند و در مقابل حکام شیعه مذهب دودمان آل بویه همچون وزنه تعادلی محسوب می‌شدند و تا حدودی وسیله حمایتی برای دستگاه خلافت به شمار می‌رفتند.^۲

محمود در حق این امیر دیلمی احترام تمام روا داشت و در جمیع مجالس وی را به کلیه امراء و شاهزادگان مقدم می‌داشت. محمود اگر چه در ابتدا قصد دخالت در امور مربوط به آل بویه را نداشت، اما او نتوانست در برابر وسوسه مداخله در منازعه‌ای که در میان سران آل بویه کرمان به سال ۴۰۷هـ/ ۱۰۱۶-۱۷م بر سر قدرت در گرفته بود ایستادگی نماید. درخواست کمک ابوالفوارس از سلطان برای بازگشت به ولایت خویش مورد پذیرش قرار گرفت و با سپاه و سلاحی که در اختیار وی قرار گرفت، عازم کرمان گردید.

سپاه کمکی غزنویان به رهبری ابوسعید طائی که از سرداران بزرگ غزنوی بود، توانست زمینه حکومت دوباره وی بر کرمان را فراهم سازد. آن‌ها حتی تا شیراز پیش رفتند و آن شهر را نیز تصرف کردند. ابوسعید طائی پس از استقرار ابوالفوارس بر حکومت و انتظام کار او با سپاه کمکی تحت فرمان باز گشت.^۷

بدین ترتیب زمینه نخستین دخالت سلطان محمود در امور آل بویه فراهم گردید، اما چون این دخالت موفقیت دائمی بیار نیاورد، هنگامی که مدتی بعد بار دیگر آل بویه کرمان به ستیزه با یکدیگر برخاستند محمود تلاشی برای مداخله در آن مناقشه نکرد.

تلاش سلطان مسعود نیز در سال ۴۲۴ هـ/ ۱۰۳۲م برای تصرف کرمان نتیجه‌ای در بر نداشت و سخت‌گیری‌ها و زیاده‌ستانی‌های مالی غزنویان در آن ولایت^۸، اهالی کرمان را بار دیگر آرزومند حکومت آل بویه کرد. عماد الدین ابوکالیجار وزیرش بهرام بن مافنه را در راس سپاهی از فارس به کرمان فرستاد و در سال ۴۲۵ هـ/ ۱۰۳۴م پادگان غزنویان مفتضحانه از کرمان بیرون رانده شد و به نیشابور عقب نشینی کرد.^۹

دخالت محمود در غرب ایران:

به طور کلی سیاست محمود عدم مداخله در قلمروی آل بویه بود^{۱۱} و تقریباً بیشتر ایام حکومت خود را صرف مهم‌ترین دل مشغولی خود یعنی لشکرکشی به هند کرده بود. در مورد ایران مرکزی، مدت‌ها نظر سلطان این بود که حکومت ضعیف مجدالدوله و مادرش سیده خاتون در آن نواحی سبب شده است که از آن جانب خطری برنخیزد. او حتی از حضور زنی در سمت رهبری ولایت ری پیوسته اظهار خشنودی می‌کرد، زیرا مطمئن بود از آن سو خطری مرزهای قلمروی او را تهدید نمی‌کند و همواره می‌گفت: «آن زن اگر مرد بودی ما را لشکر بسیار بایستی داشت به نشابور.»^{۱۱}

شیرین دختر اسپهبد رستم از فرمانروایان محلی طبرستان و معروف به سیده خاتون پس از فوت همسرش فخرالدوله دیلمی در سال ۳۸۷/۹۹۷ م به نیابت از طرف فرزند چهارساله‌اش اداره قلمروی او را در ری به عهده گرفته بود.^{۱۲} لیاقت و کاردانی سیده خاتون در سیاست به حدی بود که هیچ کس بدون اطلاع و اجازه وی در هیچ یک از نقاط قلمروی وی دخالت نمی‌کرد. سیده عدل و داد را در سلطنت پیش گرفته بود و شخصاً به امور کشور رسیدگی می‌کرد و آن طور که نقل شده در پس پرده نازکی می‌نشست و به کارهای مردم و شکایات ایشان می‌پرداخت.

به هر ترتیب سلطان محمود که همواره وسوسه‌ی تصرف ری را در سر داشت^{۱۵}، در آخرین سال حیات خویش با استفاده از فرصت به سمت باختر پیش رفت تا آل بویه شیعه مذهب را از مناطق تحت نفوذ خود در ایران مرکزی به عقب براند. درگذشت سیده خاتون در سال ۵۴۱۹/۱۰۲۸م و ضعف و ناتوانی پسرش مجدالدوله رستم بن علی (۴۲۰-۳۸۷ه/۱۰۲۹-۹۹۷م) در انتظام لشکر و مطیع داشتن افواج دیلمی^{۱۶} موجب درخواست استمداد وی از سلطان گردید.^{۱۷}

این درخواست یاری باعث تحریک و دستاویز لشکرکشی محمود به منطقه گردید تا از موقعیت به دست آمده به نفع خود استفاده نموده و حکومت آن ولایت را از آن خود نماید.

در این ایام اوضاع چنان می‌نمود که غزنویان به زودی دولت آل بویه را که در نتیجه اختلافات و درگیری‌های داخلی بین اعضای مختلف خاندان آن تضعیف شده بود، از میان خواهند برداشت. اما عمر سلطان محمود به این امر کفاف نداد و با درگذشت وی در سال ۴۲۱ هـ / ۱۰۳۰ م جانشین وی، پسرش مسعود نیز در آن توفیق نیافت که در راهی که برایش مهیا شده

بود، به پیش رود زیرا درگیری‌ها و مشکلاتی در قلمروی شرق غزنویان و خراسان برای وی پدیدار گشت که وی را از تعقیب رویاهای توسعه‌طلبی به سمت غرب امپراتوری و عراق باز داشت.

محمود که در این آخرین سال حیاتش قصد کرده بود بر خلاف گذشته فرزند دیگرش محمد را به جای مسعود به جانشینی خود انتخاب نماید، برای سرگرم کردن وی در نواحی غربی امپراطوری حکومت ری به او واگذار کرد. مسعود نیز بی‌درنگ بر اصفهان و همدان دست انداخت و در اصفهان حاکم معروف شهر علاالدوله محمد بن دشمنزیار معروف به ابن کاکویه (۴۳۳-۳۹۸ هـ / ۱۰۴۱-۱۰۰۸ م) پسر دایی مادر مجدالدوله را از آن شهر بیرون راند.^{۳۳} تلاش ابن کاکویه برای بازگشت به مقر حکومت خویش تنها چند سال بعد پس از فوت محمود و پذیرش سیادت غزنویان از سوی وی امکان پذیر گردید.^{۳۴} اگر چه کمی بعد با افزایش مشکلات غزنویان در خراسان، علاءالدوله نیز با استفاده از فرصت و با کمک ترکمانان مزدور عراقی سلطه غزنویان را از اصفهان برانداخت.^{۳۵}

سلطه غزنویان بر ری نیز، علی‌رغم شهرت و اعتبار گذشته تنها حدود هفت سال دوام آورد. ترکمانان عراقی در سال ۴۲۸ هـ / ۱۰۳۷ م پادگان غزنوی را از ری بیرون راندند و تاش فراش، والی لشکری ری در این میان کشته شد.^{۳۶} علاءالدوله ابن کاکویه بر شهر استیلا یافت تا چند سال بعد که با ورود سلجوقیان به منطقه ناگزیر از پذیرش سیادت آنان گردید.^{۳۷} اعقاب او بعدها در یزد وارث عنوان اتابکان یزد گردیدند.

بدین ترتیب در نیمه اول قرن پنجم هجری، قدرت غزنویان در خراسان و ری و اصفهان، چنانکه ناکامی آن‌ها در تسخیر کرمان ثابت کرد رو به زوال می‌رفت. زیرا در همین ایام نیروی تازه‌ای از ترکمانان سلجوقی در خراسان ظهور کرد^{۳۸} که به سرعت قدرت با عظمت ایشان را در آن ولایت به چالش کشید.

آن‌ها تنها دوازده سال پس از نخستین ظهورشان در خراسان شکست قطعی را بر سپاه غزنوی به سال ۴۳۱ هـ / ۱۰۴۰ م در دندانقان در جنوب مرو وارد آوردند که در نتیجه غزنویان نه

تنها از صحنه سیاسی خراسان بلکه از کل ایران خارج شدند و سلجوقیان جایگزین آن‌ها گردیدند.

تصرف ری و جبال توسط سلطان محمود غزنوی از دست مجدالدوله دیلمی باعث تأثیرگیری از مثنی اداری آل بویه در اداره این نواحی از سوی غزنویان گردید.

روی آوردند. بدین لحاظ اندکی بعد که سلجوقیان جانشین آل بویه در سرزمین‌های و ولایات مرکزی و غربی ایران شدند به توسعه نظام اقطاع داری در آن نواحی پرداختند.

اما سرانجام پس از آنکه سلطان مسعود در جنگ دندانقان در نزدیکی مرو به سال ۴۳۱ هـ / ۱۰۴۰م از سلجوقیان شکست خورد، راه ورود ترکمانان سلجوقی به فلات ایران باز شد.^{۴۸} بدین طریق سلجوقیان اگرچه غزنویان را از میان برداشتند ولی در راهی که آنان به برای پیشروی به سوی مرکز و غرب ایران گشوده بودند، گام نهادند و با مشاهده ضعف و ناتوانی آل بویه در عراق، کار نیمه تمام غزنویان را کامل نمودند. طغرل بیک نخستین پادشاه سلجوقی هنگامی قصد عزیمت از خراسان به سوی مغرب را نمود که دودمان دیلمی آل بویه در سراسیمی پریشانی و زوال قرار گرفته بود.

سلجوقیان همانند غزنویان به صورت سنیان متعصبی در صحنه نمایان شدند، در ظاهر در تعقیب اهداف مذهبی و در واقع در پی انگیزه‌های سیاسی توسعه‌طلبانه به مقابله با بازمانده آل بویه برخاستند و آن‌ها را از نواحی باقیمانده برانداختند و به بهانه رها کردن خلیفه از زیر نفوذ و تسلط این دولت شیعه مذهب در سال ۴۴۷ هـ / ۱۰۵۵م فاتحانه وارد بغداد شدند.^{۴۹} اگرچه آن‌ها نیز به نوعی خلفا را تحت قیمومیت خویش درآوردند که تنها اندکی سبک‌تر از یوغ آل بویه بود.

نتیجه‌گیری:

به هر ترتیب، در نهایت پیروز نهایی رقابت دو دودمان آل بویه و غزنویان، ترکمانان سلجوقی بودند که پس از غلبه بر سلطان مسعود در نبرد دندانقان، نقشه جهانگیری غزنویان را نقش بر آب کردند و آن‌ها را بعد از یک دهه حکومت در مغرب و مرکز ایران از این نواحی و حتی پایگاه اصلی آنان خراسان به سوی هندوستان عقب راندند. آن‌ها مدتی بعد توانستند ضمن تصرف نیشابور و سری و اصفهان و انتقال پایتخت خود به ترتیب به این شهرها، سایر مناطق و نواحی ایران را نیز تحت تسلط خود درآوردند و پس از تصرف بغداد و دستگیری ملک الرحیم (۴۴۰-۴۴۷هـ/ ۱۰۴۸-۱۰۵۵م) آخرین امیر خاندان آل بویه در این شهر به حیات این دودمان اصیل ایرانی خاتمه دهند. هر چند سلجوقیان نیز به علت تماس‌هایی که در گذشته با غزنویان و دیوانسالاران خراسانی داشتند، رسوم متداول اداری و دیوانی را از آنان آموختند و شدیداً تحت تأثیر تمدن و فرهنگ ایرانی - اسلامی قرار گرفتند و سریعاً جذب فرهنگ، آداب و رسوم و سنن بومی این سرزمین شدند و در آن مستحیل گردیدند.